

MUNICÍPIO DE TARUMIRIM
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	62.606.000,00	9.271.209,43	-53.334.790,57	3	Despesas Correntes	55.458.000,00	5.906.939,08	-49.551.060,92
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.154.600,00	468.377,07	-1.686.222,93	31	Pessoal E Encargos Sociais	29.385.500,00	3.928.541,40	-25.456.958,60
12	Contribuicoes	550.000,00	69.846,59	-480.153,41	319	Aplicacoes Diretas	29.385.500,00	3.928.541,40	-25.456.958,60
13	Receita Patrimonial	479.100,00	150.707,26	-328.392,74	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000,00	0,00	-1.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000,00	0,00	-1.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	26.071.500,00	1.978.397,68	-24.093.102,32
16	Receita De Serv.	251.000,00	0,00	-251.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	58.827.000,00	8.581.278,51	-50.245.721,49	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	451.000,00	49.768,82	-401.231,18
19	Outras Receitas Correntes	344.300,00	1.000,00	-343.300,00	339	Aplicacoes Diretas	25.620.500,00	1.928.628,86	-23.691.871,14
97	Dedução do FUNDEB	-6.779.000,00	-1.184.969,04	5.594.030,96					
	Soma	55.827.000,00	8.086.240,39	-47.740.759,61	33	Soma	55.458.000,00	5.906.939,08	-49.551.060,92
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	369.000,00	2.179.301,31	1.810.301,31
	SUB - TOTAL	55.827.000,00	8.086.240,39	-47.740.759,61		SUB - TOTAL	55.827.000,00	8.086.240,39	-47.740.759,61
2	Receitas de Capital	13.973.000,00	1.215.340,74	-12.757.659,26	4	Despesas de Capital	14.142.000,00	1.067.455,28	-13.074.544,72
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	499.007,41	-1.000.992,59	44	Investimentos	12.342.000,00	894.257,71	-11.447.742,29
22	Alienacao De Bens	100.000,00	0,00	-100.000,00	449	Aplicacoes Diretas	12.342.000,00	894.257,71	-11.447.742,29
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	12.373.000,00	716.333,33	-11.656.666,67	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.800.000,00	173.197,57	-1.626.802,43
					99	Reserva de Contigencia	272.000,00	0,00	-272.000,00
	Soma	13.973.000,00	1.215.340,74	-12.757.659,26		Soma	14.414.000,00	1.067.455,28	-13.346.544,72
	Déficit Capital	441.000,00	0,00	-441.000,00		Superávit Capital	0,00	147.885,46	147.885,46
	SUB - TOTAL	14.414.000,00	1.215.340,74	-13.198.659,26		SUB - TOTAL	14.414.000,00	1.215.340,74	-13.198.659,26
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	69.800.000,00	9.301.581,13	-60.498.418,87		Total de Despesas	69.872.000,00	6.974.394,36	-62.897.605,64
	Déficit	72.000,00	0,00	-72.000,00		Superávit	0,00	2.327.186,77	2.327.186,77
	TOTAL GERAL	69.872.000,00	9.301.581,13	-60.570.418,87		TOTAL GERAL	69.872.000,00	9.301.581,13	-60.570.418,87